
COMUNE DI PADRIA
Provincia di Sassari

AREA SOCIO ASSISTENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 395 del 30/07/2025

Determinazione del Responsabile del Servizio N. 48 del 30/07/2025
PROPOSTA N. 466 del 30/07/2025

OGGETTO: PROGRAMMA REGIONALE "MI PRENDO CURA" ANNUALITA' 2025. PROROGA 
TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI

Richiamate:

 - la Legge regionale n. 23 del 23/12/2005 – “Sistema integrato dei Servizi alla Persona.
Abrogazione della L.R. n. 4/1988 (Riordino delle funzioni socio-assistenziali);

 - l’art. 17, comma 1 della L.R. n. 4/2006 che prevede la realizzazione del programma regionale 
sperimentale denominato “Ritornare a casa” finalizzato al rientro nella famiglia o in ambiente di 
vita di tipo familiare di persone inserite in strutture residenziali a carattere sociale e/o sanitario e 
sostenere la permanenza a domicilio delle persone a rischio di istituzionalizzazione, 
armonizzandosi con gli strumenti a servizio delle persone non autosufficienti;

 - la Deliberazione di Giunta Regionale n. 19/10 del 10/04/2020 con la quale è stato previsto il 
nuovo intervento “Ritornare a casa Plus” da articolarsi su quattro livelli assistenziali e la gestione 
associata da parte dei singoli Ambiti Plus al fine di garantire il completo utilizzo delle risorse 
disponibili in capo alle singole amministrazioni comunali;

Rilevato che le deliberazioni della Giunta Regionale n. 19/10 del 10/04/2020 e n. 63/12 del 
11/12/2020 hanno previsto l’attivazione di un unico intervento assistenziale che ricomprende al 
suo interno la misura “Ritornare a casa” e “Interventi in favore di persone in condizioni di 
disabilità gravissima”, al fine di favorire la permanenza al proprio domicilio delle persone in 
situazione di grave non autosufficienza che necessitano di un livello assistenziale molto elevato;

Viste:

 - la deliberazione della Giunta Regionale n. 10/28 del 16.03.2023 Programma regionale “Mi 
prendo cura”, quale misura complementare al programma “Ritornare a casa Plus”, la quale 
stabilisce le Linee d’indirizzo 2023/2025, al fine di assicurare ai beneficiari un apporto 
economico non superiore a 2000,00 euro per ciascuna annualità, in ragione delle soglie ISEE, che 
consenta di affrontare bisogni che non trovano risposta nelle ordinarie misure sanitarie e sociali;

 - l'art. 5, comma 10, della legge regionale 21 febbraio 2023, n. 1 (Legge di stabilità 2023), la quale 
autorizza per le annualità 2023/2025 la spesa di euro 1.000,00 per ciascuna annualità, per la 
concessione di un contributo straordinario per l'assistenza domiciliare e l'acquisto di presidi 
sanitari per le persone malate di Sclerosi laterale amiotrofica (SLA) e sclerosi disponendo che ai 
fini dell'erogazione del contributo siano ricomprese tra le spese rendicontabili anche quelle 
correlate alla malattia, quali le spese sostenute per medicinali, protesi, ausili, presidi, servizi e assistenza 
alla persona e quelle per energia elettrica e riscaldamento.

Richiamata La D.G.R. n. 10/28 del 16.03.2023 dove viene specificato che:

- il contributo erogato per ciascun beneficiario non può superare la soglia di € 2.000,00 una 
tantum per ciascuna annualità in ragione dell’allegata soglia ISEE e, qualora le istanze presentate 

AREA SOCIO ASSISTENZIALE - REGISTRO GENERALE N. 395 del 30/07/2025 - Pag. 1 di 4



 

superino la dotazione finanziaria assegnata a ciascun comune, le singole amministrazioni devono 
disporre una riduzione proporzionale dell’importo attribuito a ciascun beneficiario;

- il contributo può essere utilizzato per l'acquisizione di medicinali, ausili e protesi, che non 
siano soddisfatti dal Servizio sanitario regionale, e di forniture di energia elettrica e di 
riscaldamento, che non trovino copertura tra le tradizionali misure a favore dei non abbienti;

- il contributo può essere utilizzato per l'acquisizione di servizi professionali di assistenza alla 
persona a favore di coloro che, avendo presentato domanda di attivazione di un nuovo progetto 
"Ritornare a casa plus" formalmente acquisita dall’ambito di riferimento, siano in attesa da oltre 
trenta giorni per la sua attivazione;

Atteso che la finalità del provvedimento è quella di ampliare la risposta assistenziale a favore 
delle persone con disabilità gravissime indipendentemente dal livello di intensità assistenziale 
presentato, definendo un nuovo intervento complementare al programma "Ritornare a casa Plus”, 
che consenta di affrontare bisogni che non trovano risposta nelle ordinarie misure sanitarie e 
sociali;

Considerato che per la realizzazione del programma regionale "Mi prendo cura", 
complementare al programma regionale "Ritornare a casa plus", la RAS ha stabilito che:

 - le risorse siano ripartite per il 30% in parti uguali a tutti i comuni e per il restante 70% in ragione 
della popolazione residente;

 - le risorse assegnate siano utilizzate dalle amministrazioni comunali direttamente e in autonomia, 
in applicazione di quanto previsto dall'art. 6, comma 9, della legge regionale 22 novembre 2021, 
n. 17.

 - il programma ha l’obiettivo di assicurare ai beneficiari del programma regionale "Ritornare a 
casa plus" un ulteriore apporto economico, non superiore a euro duemila per ciascuna annualità, 
che consenta di affrontare bisogni che non trovano risposta nelle ordinarie misure sanitarie e 
sociali:

- per la fornitura di medicinali, ausili e protesi che non sono soddisfatte dal Servizio 
sanitario regionale;

- per la fornitura di energia elettrica e di riscaldamento che non trovino copertura tra le 
tradizionali misure a favore dei non abbienti

Richiamate le Determinazioni:

- n.430 del 28/04/2025, Assessorato Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, Direzione 
Generale delle Politiche Sociali, Servizio Interventi Integrati alla Persona, con la quale la RAS ha 
provveduto al pagamento al Comune di Padria, per l’annualità 2025, della somma di euro 
10.679,47;

- n.472/9735 del 08/05/2025, Assessorato Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, Direzione 
Generale delle Politiche Sociali, Servizio Interventi Integrati alla Persona, con la quale la RAS ha 
provveduto al pagamento al Comune di Padria, per l’annualità 2025, della somma di euro 
2.135,89;

Vista la Determina del Responsabile del Servizio n.38 del 21/07/2025 avente ad oggetto 
PROGRAMMA REGIONALE "MI PRENDO CURA" ANNUALITA' 2025 - APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO E MODULISTICA, con la quale sono stati approvati l’avviso e la modulistica 
relativa alla suddetta misura indicando due finestre temporali entro le quali presentare istanza:

- 31 LUGLIO 2025 per le spese sostenute nel primo semestre 2025;

- 31 GENNAIO 2026 per le spese sostenute nel secondo semestre 2025;

Ravvisata, visto il breve lasso di tempo a disposizione per la presentazione delle istanze, la 
AREA SOCIO ASSISTENZIALE - REGISTRO GENERALE N. 395 del 30/07/2025 - Pag. 2 di 4



 

necessità di ampliare i termini relativi alla finestra riguardante il I semestre;

Visti:

- il DUP 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 
18/11/2024;
- il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 29 del 23/12/2024
- il PIAO 2025 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 07/04/2025;
- il Regolamento di Contabilità vigente;
- il Dlgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- l’art. 9 del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009, convertito nella Legge n. 102/2009, in materia di
tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni;
- gli artt. n. 3 e n. 6 della L. n. 136 del 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie,
nonché tracciabilità dei flussi finanziari;
- l'art. 1, comma 629, lett. b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190, relativo alla scissione dei 
pagamenti;

Richiamato i Decreti Sindacali:

 - n. 1 del 29/04/2025 con il quale la dott.ssa Chiara Pinna è stata nominata Responsabile 
dell’area Socio Culturale del Comune di Padria per il 01/05/2025 - 31/12/2025;

 - n. 2 del 29/04/2025 con il quale la dott.ssa Mariangela Arca è stata nominata 
Responsabile del Servizio di Programmazione Economico-Finanziaria e del Servizio 
Amministrativo del Comune di Padria per il periodo 01/05/2025-31/12/2025, con 
possibilità di sostituire la dott.ssa Pinna in caso di assenza e/o impedimento;

Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione e, conseguentemente, non sussistono situazioni 
di conflitto di interesse in relazione ai contenuti del presente provvedimento e in ordine alla 
soprastante istruttoria;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

Di approvare la premessa in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

Di prorogare il termine di presentazione delle istanze relative al I semestre del PROGRAMMA 
REGIONALE "MI PRENDO CURA" ANNUALITA' 2025 al giorno 25/08/2025;

Di dare atto che i termini per la presentazione delle istanze sono pertanto i seguenti:

 - 25 AGOSTO 2025 per le spese sostenute nel primo semestre 2025;

 - 31 GENNAIO 2026 per le spese sostenute nel secondo semestre 2025;

Di garantire la massima pubblicizzazione mediante la
pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del Comune di Padria e sul sito dell’Ente;

Di provvedere, con successivi atti, all’adozione dei provvedimenti conseguenti, al fine di 
garantire l’attuazione del Programma regionale di cui trattasi.

Di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 147-bis del Dlgs 267/2000 e dell'art. 4 del Regolamento Comunale sui controlli interni;

AREA SOCIO ASSISTENZIALE - REGISTRO GENERALE N. 395 del 30/07/2025 - Pag. 3 di 4



 

Il Responsabile del Servizio

In sostituzione della titolare

Dr.ssa Mariangela Arca

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 466 del 30/07/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio RESP. AREA 
AMMINISTRATIVA / FINANZIARIA  ARCA  MARIANGELA in data 30/07/2025

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 533

Il 30/07/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 395 del 30/07/2025 con oggetto: 
PROGRAMMA REGIONALE "MI PRENDO CURA" ANNUALITA' 2025. PROROGA TERMINI 
PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.
Nota di pubblicazione firmata da RESP. AREA AMMINISTRATIVA / FINANZIARIA ARCA  
MARIANGELA il 30/07/2025.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA SOCIO ASSISTENZIALE - REGISTRO GENERALE N. 395 del 30/07/2025 - Pag. 4 di 4


